
 

SENÁT 

PARLAMENTU ČESKÉ REPUBLIKY 

12. FUNKČNÍ OBDOBÍ 

52. 

USNESENÍ SENÁTU 

ze 4. schůze, konané dne 19. prosince 2018 

 
k návrhu nařízení Evropského parlamentu a Rady, kterým se zavádí program 
Digitální Evropa na období 2021-2027 /senátní tisk č. N 169/11/ 
 
 
Senát 
 
 
I.  
 
1. vítá,  
v souladu s pozicí vlády České republiky, vytvoření samostatného rámcového programu, 
který bude sloužit jako investiční doplněk ke Strategii pro jednotný digitální trh a přispěje 
k jeho rozvoji a implementaci, a který je důležitý pro ekonomickou a sociální 
konkurenceschopnost České republiky v EU, jakož i EU ve světě;  
 
2. podporuje  
další modernizaci eGovernmentu, jak na unijní, tak i vnitrostátní a regionální úrovni 
za současného zapojení soukromého sektoru, jakož i zvyšování jeho efektivity 
a interoperability, rozvoj bezproblémového přístupu a uživatelské přívětivosti;  
 
3. považuje  
digitální transformaci služeb veřejného zájmu, například v oblasti zdravotní péče 
a personalizovaného lékařství, mobility, financí, blockchainové infrastruktury, 
monitoringu životního prostředí či vzdělání, za klíčovou;  
 
4. souhlasí  
s podporou volného toku dat na vnitřním trhu EU a rozvoje digitálních technologií, které 
jsou významným faktorem pro rozvoj umělé inteligence, vysoce výkonné výpočetní 
techniky a posilování konkurenceschopnosti;  
 
5. doporučuje  
zachovávat technologickou neutralitu a neopomíjet další pokročilé digitální technologie, 
vč. těch budoucích, aby nevznikaly zbytečné překážky rozvoje v oblasti digitálních 
technologií;  
 



6. oceňuje  
důraz na zvyšování kyberbezpečnosti a důvěryhodnosti, například prostřednictvím 
digitální identity, šifrování a detekce narušení či obrany před kyberútoky a hrozbami;  
 
7. podporuje  
rozvoj pokročilých digitálních dovedností, nicméně upozorňuje, že je nutné se soustředit 
také na rozvoj základních nebo mírně pokročilých digitálních dovedností;  
 
8. požaduje,  
s ohledem na transparentnost a jednotné podmínky, vyjasnění statusu oprávněných 
příjemců finanční podpory, vyjasnění role, úkolů a aktivit tzv. Center pro digitální 
inovace, včetně způsobu jejich výběru, a také komplementarity a synergie programu 
Digitální Evropa s dalšími programy na úrovni EU, aby se tím zabránilo duplicitě činností 
s jinými programy;  
 
9. považuje také za důležité,  
aby se prostředky směřovaly do konkrétních oblastí a opatření s jednoznačnými přínosy 
pro občany a podniky a reálnou garantovanou návratností, měřitelností a udržitelností 
výsledků;  
 
II.  
 
1. žádá vládu,  
aby Senát informovala o tom, jakým způsobem zohlednila toto usnesení, a o dalším 
vývoji projednávání, a to v okamžiku dosažení politické shody potřebného počtu 
členských států na hlavních prvcích návrhu, nebo již předtím, pokud by se výsledky 
projednávání v Radě začaly výrazně odchylovat od postoje České republiky vyjádřeného 
v rámcové pozici vlády;  
 
2. pověřuje  
předsedu Senátu, aby toto usnesení postoupil Evropské komisi. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Jaroslav Kubera v. r. 
předseda Senátu 

 
 
 
 

Šárka Jelínková v. r. 
ověřovatelka Senátu 

 


